1. Đặt vấn đề
Cuộc Cách mạng Công nghiệp lần thứ nhất (1784)

với đặc trưng là sử dụng động cơ hơi nước và cơ giới
hóa. Trong lời tựa cuốn Góp phần phê phán khoa kinh
tế chính trị C.Mác (1818 - 1883) viết: “Phương thức
sản xuất đời sống vật chất quyết định các quá trình sinh
hoạt xã hội, chính trị và tinh thần nói chung.